
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/04/2020 

115 37 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL 

VERDE PUBBLICO COMUNALE  ANNI 2020/2021. 

MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A. (R.D.O.). CIG: 

826208690C 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE – ANNI 

2020/2021”. MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A. (R.D.O.). CIG: 826208690C 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, ha la necessità di provvedere all’esecuzione di 
interventi di manutenzione, sulle strade e sulle aree e/o immobili contenenti zone sistemate 
a verde di proprietà e/o competenza del Comune di Borgo Ticino, nonché di quelle che 
fossero acquisite al patrimonio Comunale nel corso del Servizio; 

- che tali interventi sono soprattutto rivolti e finalizzati al mantenimento in buono stato di 
funzionalità ed efficienza delle strade e aree/immobili di proprietà e/o competenza 
comunale; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara Valentina La Manna; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 72 del 03/03/2020, con cui è stato approvato, l’avviso e il 
modello di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse alla procedura negoziata 
per l’affidamento del “Servizio di manutenzione meccanizzata del verde pubblico comunale – 
anni 2020/2021”; 

ATTESO che entro la data e l’orario stabilito dal su richiamato avviso, sono pervenute n.10 
istanze di partecipazione alla procedura in argomento; 

DATO ATTO che sono state ammesse alla procedura, di che trattasi, tutte e dieci le istanze 
pervenute; 

CONSIDERATO inoltre, che il numero di richieste di partecipazione, non supera la quota di n. 
10 istanze, non si è proceduto al sorteggio, come indicato al punto 7 dell’avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di manutenzione meccanizzata del 
verde pubblico comunale – anni 2020/2021”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 68 del 02/02/2020, con cui è stato approvato il 
progetto inerente il servizio in argomento, redatto dall’u.t.c. nella persona dell’arch. Chiara 
Valentina La Manna; 

PRESO ATTO che il progetto per il servizio in argomento, prevede un importo di Quadro 
Economico pari a complessivi € 109.646,00=, dei quali € 88.400,00=oltre IVA 22% per il 
servizio, comprensivi di € 2.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  
secondo la seguente ripartizione: 

A. Importo del Servizio:       € 88.400,00= 

 A.1. Importo soggetto a ribasso:   €  86.400,00= 

 A.2. Oneri della sicurezza:    €     2.000,00= 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione:   € 21.246,00= 

 B.1. IVA 22 % sul servizio:   €  19.448,00= 

 B.2. Incentivo funzioni tecniche (2% di A) €    1.768,00= 

 B.3. Contributo ANAC    €         30,00= 

Spesa complessiva       € 109.646,00= 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 109.646,00= IVA inclusa, è imputabile ai 
seguenti interventi: 

• € 53.924,00= alla codifica 10.5.1.103, capitolo 97601, del Bilancio 2020; 

• € 55.722,00= alla codifica 10.5.1.103, capitolo 97601, del Bilancio 2021; 



CONSIDERATO  

- che occorre dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di “Manutenzione 
meccanizzata del verde pubblico comunale – Anni 2020/2021” con le modalità di cui 
all’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che gli Uffici del Servizio Tecnico hanno predisposto la lettera d’invito e relativi allegati, 
conservati in atti, nei quali sono riportati i requisiti di partecipazione e le modalità di 
svolgimento della gara; 

DATO ATTO che la possibilità di affidare servizi tramite MEPA può avvenire tramite proceduta 
negoziata, con creazione di R.D.O., al fine di rispettare tutti i parametri stabiliti dal disciplinare 
d’appalto e dal Capitolato Speciale d’Appalto, nonché dell’art. 36 c. 2 lett.b del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il contratto sarà 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti della stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; 

SI RITIENE di: 

- provvedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. all’appalto 
del servizio mediante R.D.O. rivolta a n.10 operatori economici iscritti al MEPA – Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione – gestito da CONSIP S.p.A., abilitati al bando 
denominato “SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO”, che hanno inoltrato 
istanza di partecipazione, nel rispetto di quanto definito nella manifestazione di interesse 
richiamata in premessa; 

- trasmettere agli operatori economici invitati, gli elaborati che compongo la gara, costituiti 
da: 

• A_ Capitolato Speciale d’Appalto; 

• B_ Disciplinare di Gara; 

• C_ Computo Metrico Estimativo 

• D_ Elenco Prezzi – Quadro Economico; 

• E_ Schede d’intervento; 

• Lettera d’invito e relativi allegati; 

- fissare la scadenza per la ricezione delle offerte al 23/04/2020 alle ore 10:00; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge di Bilancio 2020; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di indire, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la procedura 
negoziata per l’affidamento del Servizio di manutenzione meccanizzata del verde pubblico 
comunale – anni 2020/2021”, mediante R.D.O. rivolta a n.10 operatori economici iscritti al 



MEPA, abilitati al bando denominato “SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO”, che hanno inoltrato istanza di partecipazione, nel rispetto di quanto definito 
nella manifestazione di interesse richiamata in premessa; 

3) Di dare atto che il progetto per il servizio in argomento, prevede un importo di Quadro 
Economico pari a complessivi € 109.646,00=, dei quali € 88.400,00=oltre IVA 22% per il 
servizio, comprensivi di € 2.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  
secondo la seguente ripartizione: 

A.  Importo del Servizio:      € 88.400,00= 

 A.1. Importo soggetto a ribasso:   €  86.400,00= 

 A.2. Oneri della sicurezza:    €     2.000,00= 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione:   € 21.246,00= 

 B.1. IVA 22 % sul servizio:   €  19.448,00= 

 B.2. Incentivo funzioni tecniche (2% di A) €    1.768,00= 

 B.3. Contributo ANAC    €         30,00= 

 Spesa complessiva       € 109.646,00= 

4) Di dare atto che con successivo provvedimento del sottoscritto Responsabile del Servizio si 
procederà al formale impegno di spesa, previa aggiudicazione del predetto servizio; 

5) Di trasmettere agli operatori economici invitati, gli elaborati che compongo la gara, costituiti 
da: 

• A_ Capitolato Speciale d’Appalto; 

• B_ Disciplinare di Gara; 

• C_ Computo Metrico Estimativo 

• D_ Elenco Prezzi – Quadro Economico; 

• E_ Schede d’intervento; 

• Lettera d’invito e relativi allegati; 

6) Di fissare la scadenza per la ricezione delle offerte al 23/04/2020 alle ore 10:00; 

7) Di dare atto che l’apertura delle buste tramite portale MEPA/CONSIP avverrà in data 
23/04/2020 alle ore 12:00; 

8) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice 
CIG:826208690C; 

9) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Responsabile del Servizio 
(dott. Michele Gugliotta) 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

125

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE  ANNI 2020/2021. MEDIANTE IL RICORSO
AL M.E.P.A. (R.D.O.). CIG: 826208690C

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

03/04/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Gugliotta;1;7419443
Sabina Gnemmi;2;11338684


